



<b>OBRA:</b>	CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA
<b>LOCAL:</b>	RUA PROFESSORA ERNESTINA CATUNDA, BAIRRO PIRACICABA, SANTA QUIÉTERIA, CE
<b>DATA:</b>	22/02/2022
<b>FONTE:</b>	SEINFRA 27.1 E SINAPI
<b>BDL:</b>	26,37%

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇO/DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. S/BDI (R\$)	PR. UNIT. C/BDI (R\$)	PR. TOTAL C/BDI (R\$)
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>6.079,19</b>
1.1	C1937	SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	151,47	191,41	1.148,46
1.2	C2873	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	620,55	0,28	0,33	204,78
1.3	C1082	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COMARTELETE PNEUMÁTICO	M2	199,86	18,73	23,67	4.725,95
<b>2.0</b>			<b>DRENAGEM SUPERFICIAL - CANTEIROS</b>					<b>19.658,60</b>
2.1	C0386	SEINFRA	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	279,26	51,20	64,70	18.068,12
2.2	C3449	SEINFRA	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	56,48	22,28	26,16	1.590,48
<b>3.0</b>			<b>PISO</b>					<b>26.827,15</b>
3.1	C5028	SEINFRA	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	174,80	40,83	51,60	9.019,68
3.2	C4819	SEINFRA	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20X10X6)CM 35MPa, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	214,75	47,86	60,48	12.988,08
3.3	C3025	SEINFRA	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	M3	1,56	524,32	662,58	1.033,62
3.4	C1915	SEINFRA	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1,5cm	M2	15,60	42,95	54,28	846,77
3.5	C4624	SEINFRA	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM. ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	20,60	112,90	142,67	2.939,00
<b>4.0</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>22.095,86</b>
<b>ELÉTRICOS E CONEXÕES</b>								
	C1197	SEINFRA	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1")	M	60,00	22,90	28,94	1.736,40
<b>QUADROS/CAIXAS</b>								
4.2	C2090	SEINFRA	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	UN	1,00	1.352,03	1.708,56	1.708,56
4.3	C2072	SEINFRA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ SOBREPOR ATÉ 12 DIVISÕES 255X315X135mm, C/BARRAMENTO	UN	1,00	270,06	341,27	341,27
4.4	C0631	SEINFRA	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TUIOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	5,00	259,26	327,63	1.638,15
<b>FIOS, CABOS E ACESSÓRIOS</b>								
4.5	C0537	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	180,00	6,21	10,37	1.866,60
<b>BASES, CHAVES E DISJUNTORES</b>								
4.6	C1093	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	3,00	20,76	26,23	78,69
4.7	C1098	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	1,00	27,19	34,36	34,36
4.8	C4562	SEINFRA	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS <sup>II</sup> - 40 KA/40V	UN	1,00	119,10	150,51	150,51
<b>ILUMINAÇÃO</b>								
4.9	C4977	SEINFRA	LUMINÁRIA FECHADA (2 UNIDADES) EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H= 9,0M, ALTURA LIVRE 7,5M, LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO DE 250W, INCLUSIVE O POSTE	UN	5,00	2.280,87	2.882,34	14.411,70
4.10	C4933	SEINFRA	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8"X 2,40M	UN	1,00	102,57	129,62	129,62
<b>5.0</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					<b>1.028,46</b>
5.1	C2865	SEINFRA	LIGAÇÃO PREDIAL D'ÁGUA PADRÃO CAGECE	UN	1,00	46,33	58,55	58,55
5.2	C0606	SEINFRA	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO ESP.= 5cm	M2	1,80	199,01	251,49	452,68
5.3	C2616	SEINFRA	TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	M	36,00	7,50	9,48	341,28
5.4	C2506	SEINFRA	TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4"	UN	5,00	27,85	35,19	175,95
<b>6.0</b>			<b>URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO</b>					<b>31.851,15</b>
6.1	C0360	SEINFRA	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 3,00m	UN	15,00	926,10	1.170,31	17.554,65
<b>CARAMANCHÃO</b>								
6.2	C3522	SEINFRA	PILAR EM MADEIRA LIMPA DE 1a. QUALIDADE 20cmX20cm	M	3,00	100,94	127,56	382,68
6.3	C3721	SEINFRA	VIGA DE MADEIRA MACIÇA 10"x 4"	M	60,00	133,59	168,82	10.129,20
6.4	C1430	SEINFRA	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	173,13	17,30	21,86	3.784,62
<b>7.0</b>			<b>PINTURA</b>					<b>2.163,79</b>
7.1	C0588	SEINFRA	CAIÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	96,20	4,50	5,69	547,38
7.2	C2867	SEINFRA	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	58,80	21,75	27,49	1.616,41
<b>8.0</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>918,41</b>
8.1	C3447	SEINFRA	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	620,55	1,17	1,48	918,41
<b>TOTAL GERAL (R\$)</b>								<b>110.622,61</b>

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DE R\$ 110.622,61 (CENTO E DEZ MIL, SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS)

ANTONIO ALVES FARIAS GOMES  
Engenheiro Civil - RNP 061160639  
CREA-CE 50.341